



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 3.

Częstochowa, piątek 4 stycznia 1946 r.

Rok II.

Proces w Norymberdze przeciągnie się do kwietnia

Martin Bormann nie żyje

Postępowanie sądowe przeciw Kaltenbrunnerowi

NORYMBERGA (Ant. wł.) — W Norymberdze w dniu wczorajszym podjęto rozprawę przeciwko głównym zbrodniarzom wojennym. Zastępca prokuratora amerykańskiego kontynuował oskarżenie przeciwko gestapo i formacjom SS. W charakterze obserwatorów na procesie występują przedstawiciele Polski i Czechosłowacji. Raeder, którego obecność z powodu choroby nie była przewidziana zjawił się jednak na sali rozpraw. Nieobecni byli w dalszym ciągu jedynie dotychczas nieschwytany Martin Bormann oraz generał SS, szef wywiadu gestapo Erich Kaltenbrunner z powodu choroby. W ciągu ostatnich dwunastu dni oskarżeni przygotowywali się do obrony. Główny prokurator amerykański Jackson przewiduje, że proces przeciągnie się do kwietnia.

LONDYN (Ant. wł.) — Oficerowie wywiadu brytyjskiego oraz funkcjonariusze słynnej Intelligence Service podali sensacyjny wiadomość, że od dawna poszukiwany przez władze sołusznice jeden z głównych przestępców wojennych, zastępca Hitlera — Martin Bormann nie żyje.

W dniach poprzedzających zdobycie Berlina przez oddziały wojsk sowieckich oraz samobójstwo Hitlera, Bormann przebywał wraz z Hitlerem i Ewą Braun w bunkrze na podwórzu Kancelarii Rzeszy. Bormann był jednym z trzdziestu fanatycznych hitlerowców, członków starej „gwardii” Hitlera, którzy przysięgli, że poniosą śmierć razem z „führerem”. Po śmierci Hitlera i Ewy Braun, gdy ciała ich zostały spalane, „zaprzysiężeni” hitlerowcy zapomnieli o przysięgę i usiłowali zbiec z podwórza Kancelarii Rzeszy, w ślad za ustępującymi pod naporem krasnoarmiejców czołgami. Tak samo chciał uczynić Martin Bormann, lecz w tej samej chwili nastąpił wybuch bomby lotniczej. W wyniku tego wybuchu Bormann poniósł śmierć na miejscu.

Niektórzy spośród uciekających hitlerowców zostali wówczas schwytani i

KIM JEST CHŁOPIEC, KTÓREGO FOTOGRAFIE MIAŁ HITLER?

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że fotograf Hitlera Heinrich Hoffmann, szwagier b. przywódcy młodzieży hitlerowskiej Baldura von Schirach, badany przez oficerów Intelligence Service, oświadczył, iż 12-letni chłopiec, którego fotografie znaleziono w dokumentach Hitlera, jest prawdopodobnie synem Bormanna. Hoffmann jest zupełnie pewien, że Ewa Braun, która Hitler poślubił 29. IV. 1945 r., nie miała nigdy dzieci, natomiast opis syna Bormanna zgadza się z fotografią chłopca. Ewa Braun często fotografowała się z dziećmi Bormanna.

MOSKWA O GENERALE FRANCO

MOSKWA (PAP) — Komentator radia moskiewskiego oświadczył, że Europa nigdy nie doświadczy błogosławieństwa prawdziwego pokoju, dopóki tolerować się będzie dyktatorzy faszystowskie w rodzaju stosowanej przez generała Franco lub pułkownika Perrona.

„Doświadczona — mówił komentator. — które narody wzięcia z procesu norymberskiego, potwierdza jeszcze raz absolutną konieczność położenia kresu rządów zwolenników Hitlera.”

SADY SPECJALNE W NIEMCZECH

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Niemiec, że na mocy rozporządzenia amerykańskiej władzy okupacyjnych przedstawstwa hitlerowskie dokonane na niemieckich, jak mordercy polityczne, skroścy majątków, posiadacze bezkarnie pod osłoną prawa, i t. d., będą przekazane niemieckim sądom specjalnym.

osadzeni w więzieniu. Wśród nich znajdował się również szofer Hitlera Erik Kempfza.

NORYMBERGA (Ant. wł.) — W dniu wczorajszym po południu, po wznowieniu rozpraw przeciwko głównym przestępcom wojennym otwarte zostało postępowanie przeciw byłemu dowódcy policji niemieckiej Kaltenbrunnerowi. Rozprawa toczyła się w czasie nieobecności Kaltenbrunera, który jest znówu chory i znajduje się w szpitalu.

Zeznania dawnych członków policji niemieckiej wykazały jasno, jaką rolę odgrywał Kaltenbrunner w mordowaniu nie-

szczęsnych ofiar więzień i obozów koncentracyjnych. Byli poliemiani stwierdzili, że Kaltenbrunner był osobistością w Mauthausen i sam dozorował palenia ludzi żywcem w krematorium. Ponosi on również pełną odpowiedzialność za zamordowanie członków amerykańskiej misji wojskowej zrzuconej z samolotów za frontem w Czechosłowacji. Kaltenbrunner zawsze zachęcał ludność niemiecką do mordowania załóg zestrzelonych samolotów alianckich. Zamierzaniem Kaltenbrunera było całkowite zniszczenie obozu w Dachau przed wkroczeniem wojsk amerykańskich. Gdy planu tego nie udało się zrealizować, wydał on rozkaz wymordowania wszystkich więźniów obozu.

Delegaci przybywają do Londynu

Przed zebraniem Org. Narodów Zjedn.

LONDYN (Ant. wł.) — Delegaci na plenarne zebranie ONZ zaczynają się już zjeżdżać do stolicy Wielkiej Brytanii. Na lotniska okalające Londyn przybywają już samoloty z wszystkich stron świata. Brytyjskie Towarzystwo Lotnicze podjęło się przewozu delegatów z Chin, Egiptu i Indii. W Londynie wiadomym jest już, że na czele delegacji greckiej stanie minister spraw zagranicznych Sofianopoulos. Przedmiotowo delegacji jugosłowiańskiej obejmie wicepremier Kardell. Szefami delegacji Danii i Turcji będą ministrowie spraw zagranicznych obojgu państw.

W pierwszym dniu obrad powitają zebranych z całego świata delegatów premier Attlee i minister Sevin. Rozgłoszenie brytyjskie transmitować będą także pierwszy dzień obrad.

KRÓL JERZY VI PRZYJMIE DELEGATÓW DO ORG. NAR. ZJ. BANKIEM

LONDYN (Ant. wł.) — Dnia 9 stycznia, t. zn. w przeddzień pierwszego plenarnego

posiedzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych, król angielski Jerzy VI podejmie bankietem delegatów wszystkich państw, wchodzących w skład OZN.

SPÓR GEN. DE GAULLE'A Z SOCJALISTAMI

PARYŻ (Ant. wł.) — Z Paryża donoszą, że konflikt między generałem de Gaulle a socjalistami, powstały na skutek różnicy zdań na temat wydatków na armię, został zażegnany.

LA GUARDIA USTĄPIŁ ZE STANOWISKA BURMISTRZA

NOWY JORK (Ant. wł.) — Cieszący się wielką popularnością burmistrz Nowego Jorku la Guardia ustąpił ze swego stanowiska. Zamierza on poświęcić się obecnie działalności publicystycznej oraz pracy na stanowisku komentatora radiowego. Następcą la Guardia jest b. prokurator Brooklyn.

Rozmowy w Bukareszcie

BUKARESZT (Ant. wł.) — W dniu wczorajszym w Bukareszcie miały miejsce rozmowy między rumuńskimi mężami stanu a komisją sołuszniczą, składającą się z zastępcy komisarza ludowego do spraw zag. ZSRR Wyszarskiego oraz ambasadorów Korra i Harrimana. Wszyscy trzej wymienieni byli wczoraj przyjęci śniadaniem przez króla Michała.

Ponadto ambasadorowie Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych odbyli długą konferencję z przywódcami opozycji, to znaczy z przywódcą narodowej partii chłopskiej Manliu i z przywódcą narodowej partii liberalnej Bratlianu.

We wtorek w nocy trzej członkowie sołuszniczej komisji przeprowadzili rozmowy

z premierem Groză i z członkami jego gabinetu.

JAKA BĘDZIE ODPOWIEDZ FRANCJI NA POSTANOWIENIA MOSKIEWSKIE

PARYŻ (PAP) — Radio paryskie donosi, że minister Francis Gay wniosie na najbliższe posiedzenie Rady Ministrów projekt odpowiedzi, która Francja zamierza wystosować w związku z ogłoszeniem komunikatu po zakończeniu konferencji w Moskwie. Rada ministrów postanowiła zażądać szczegółów dotyczących projektowanego zawarcia traktatów z dawnymi satelitami państw „osi”. Odpowiedź Francji zostanie wysłana do wszystkich państw, wchodzących w skład „Wielkiej Trójki”.

Komunikat o rozmowach w sprawie Jawy pomiędzy rządami brytyjskim i holenderskim

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że biuro premiera brytyjskiego wydało oficjalne oświadczenie o przebiegu rozmów w sprawie Jawy, które toczyły się pomiędzy rządami brytyjskim i holenderskim. W oświadczeniu tym czytamy: „Premier ministria Clement Attlee w towarzystwie ministra Filipa Noela Bakera, szefa sztabu generalnego marszałka Allan Brooke i brytyjskiego ambasadora w Hadze sir Neville Branda spotkał się z holenderskim premierem prof. Schermerhornem, holenderskim ministrem posiadłości zamorskich prof. Loehmanem, z naczelnym gubernatorem holenderskich Indii Wacchodnieh drem van Moak oraz ambasadorem holenderskim w Wielkiej Brytanii van Verduynem. Omawiano sprawy dotyczące sytuacji na Jawie. Stwierdzono, że musza być przedmiotem energiczne kroki celem przywrócenia prawa i porządku. W czasie tych rozmów rząd brytyjski został dokładnie poinformowany

o projektach rozwiązania problemu jawajskiego. Rząd brytyjski potwierdził ponownie swe zobowiązania względem swego sojusznika, dotyczące stworzenia jak najlepszych warunków bezpieczeństwa, które umożliwiłyby rządowi holenderskich Indii Wacchodnieh prowadzenie w dalszym ciągu rokowań z przedstawicielami jawajskimi. Rząd holenderski zgodził się z tym, że zlikwidowanie konfliktu politycznego powinno być uważane za podstawę do pomyślnego wypełnienia zadania, powierzonego Wielkiej Brytanii przez najwyższe dowództwo wojennych sił zbrojnych, polegającego na zlikwidowaniu okupacji japońskiej na tych terenach w takim stopniu, jak tego wymagałoby interes rządów brytyjskich i holenderskich oraz interes ludności jawajskiej. Dlatego też rząd brytyjski i holenderski działają wspólnie w celu doprowadzenia do porozumienia pomiędzy przywódcami jawajskimi rządu nacjonalistycznego i władzami holenderskimi.

PODZIĘKOWANIE PREZYDENTA BIERUTA

WARSZAWA (PAP) — Prezydent KRN składając podziękowanie za nadesłane życzenia świąteczne i noworoczne wszystkim urzędom, instytucjom, organizacjom, stowarzyszeniom, związkom i osobom prywatnym oraz życzy im pomyślnego i szczęśliwego Nowego 1946 Roku.

Radio nowojorskie o exposé prem. Osóbki-Morawskiego

NOWY JORK (Ant. wł.) — Radio nowojorskie z wielkim zadowoleniem podkreśla ten moment z exposé premiera Osóbki-Morawskiego, złożonego na IX sesji K. R. N., w którym premier polski zaznacza pokojowe nastawienie Rządu Jedności Narodowej odnośnie załatwienia wszelkich spraw, pomiędzy Polską a Czechosłowacją.

WYNIKI REWIZYJ PRZEPROWADZONYCH W JERUZOLIMIE I TEL-AWIEWIE

LONDYN (BBC) — W wyniku rewizji przeprowadzonych przez wojsko brytyjskie w Jeruzolimie i Tel-Awiewie, wykryto przy pomocy specjalnych wykrywaczy mina wielki skład broni w Jeruzolimie. — W Tel-Awiewie rewizje przyniosły wykrycie składu umundurowań i broni terrorystycznej organizacji żydowskiej „Sterna”. Arabowie ogłosili bojkot towarów, wyprodukowanych przez Żydów. W związku z tym Egipt nie będzie przyjmował tych towarów, a władze libańskie zarządziły ich konfiskatę.

BOJKOT

TOWARÓW ŻYDOWSKICH
LONDYN (Antena wł.) — Rząd Iraku ogłosił swoją decyzję w sprawie bojkotu towarów produkowanych przez Żydów państwowych. Ta sama decyzja powzięły rządy Saudii i Egiptu.

PREZ. TRUMAN PRZYGOTOWUJE PRZEMÓWIENIE

WASZYNGTON (Antena wł.) — Ostatnie kilka dni prezydent Truman spędził w otoczeniu swoich najbliższych doradców na swoim jachcie na rzecze Potomac. Prezydent USA w ciągu tych dni zajmował się przede wszystkim przygotowaniem przemówienia, jakie ma wygłosić we czwartek.

SPRAWA PEARL HARBOUR

NOWY JORK (Antena wł.) — Amerykański admirał odpowiedzialny za klęskę amerykańską i wypadki w Pearl Harbor stanie wkrótce przed sądem. Akt oskarżenia ma być w najbliższym czasie podany do wiadomości publicznej.

NOWE ODKRYCIA

SKŁADÓW BRONI W JAPONII
TOKIO (Ant. wł.) — W Japonii oddziały amerykańskie wykryły w dniach ostatnich dalsze tajne składy sprzętu wojennego. — W dobrze zakonserwowanych składach żołnierze amerykańscy wykryli wielkie ilości benzyny, silniki samolotowe i znaczną ilość wszelkiego rodzaju części niezbędnych do produkcji aparatów lotniczych.

STRAJK GÓRNIKÓW WE FRANCJI

PARYŻ (PAP) — Jak donosi agencja France Presse narodowa federacja górników opublikowała wiadomość, że w kopalniach departamentu Pas de Calais wybuchł strajk. Odpowiedzialność za strajk, zdaniem federacji, ponosi dyrekcja kopalni, która usiłowała zmniejszyć płace górników.

FABRYKA INSULINY W BIELEFELD

BERLIN (ZAP) — Za zgodą władz okupacyjnych oddział produkcji fabryki insuliny Dr. August Wolf w Bielefeld na obszarze brytyjskim. W tej strefie zanotowano 180 tysięcy osób chorych na cukrzycę.

UWAGA!

OBYWATELE HOLLANDII!!!
Polskie Radio ogłosiło komunikat dla wszystkich obywateli holenderskich, przebywających na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, którzy chcą być repatriowani do swego kraju. Wszyscy zainteresowani winni się zgłaszać do Holenderskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie. Noworodząca Nr. 10 „Rana” do natch. — wch. placówka Czarnego Krzyża, lub do konsulatu Królestwa Szwecji w Gdyni.

Sprawy polskie na tle roku 1945

Nieczęsto w życiu dziennikarz, chcący zabić się w kromikarza staje wobec tak potężnego nagromadzenia faktów o historycznym znaczeniu, jak to się dzieje na końcu 1945 roku. Chcąc uczynić retrospektywny przegląd wydarzeń ostatnich dwunastu miesięcy ma się do czynienia z taką masą materiału historycznego, że uznać to trzeba za sytuację jedyną w życiu, a w duchu należałoby dodać i ostatnią. Bo dzisiaj w głowie już pomieścić się nie może, że wojna w Europie mogłaby kiedykolwiek powrócić. Doświadczenia i przeżycia ostatnich sześciu lat chyba każdego przekonały o tym, że gdyby przynależność faszyzmu do świata była nie do zaakceptowania, to wojna w Europie mogłaby kiedykolwiek powrócić. A jeszcze rok temu sytuacja była tak bezpardonowo smutna. Rok temu wojska sowieckie stały jeszcze nad Wisłą i nie wiadomo było, kiedy rozpocznie się ostatnia faza wyzwolenczej ofensywy.

Gdy wreszcie 12 stycznia rozpoczęło się potężne natarcie Armii Czerwonej na całym froncie w Polsce, najwięksi optymiści spodziewać się nie mogli, że w cztery dni potem wyzwolona będzie Częstochowa, a w ślad za tym północie oswojonych z kajdan hitlerowskich Warszawy, Łodzi i Krakowa. I potoczy się naprzód zwycięska ofensywa, by po pięciu przeszło latach przynieść do wieki narodowi polskiemu wolność.

Władza w Polsce suwerennej ośmielnie utworzona w nocy z 31 grudnia 1944 roku na 1 stycznia 1945 roku Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej Polskiej, który już 2 stycznia 1945 roku uznany zostaje przez S. R. P. A wkrótce potem, na w połowie lutego odbywa się w Jaltcie konferencja Stalina, Churchilla i Roosevelta, zwana później „konferencją krymską”, na której zapadły ważne uchwały dotyczące Polski. „Wielka Trójka” wyraziła zgodne życzenie, by Polska była silna, wolna, niezależna i demokratyczna, a Churchill i Roosevelt zapowiadają już wtedy nawiązanie z nią stosunków dyplomatycznych pod pewnymi warunkami, które potem zostały spełnione. A zaraz po swym powrocie do Anglii (27 lutego) Churchill wygłasza wielką mowę programową, w której stwierdza, że Polska powinna w znacznym stopniu rozszerzyć swe tereny na północ i zachód, przy czym na północie otrzyma Gdańsk i większość Prus wachodnich na zachód i południe od Królewca oraz szeroki pas wybrzeża bałtyckiego, a na zachodzie okręg Górny Śląsk i inne terytoria. Głównym jednak orędownikiem sprawy wielkości Polski jest zawsze ZSRR. W zrozumieniu faktu tego rząd polski zawiera 21 kwietnia układ przyjazny ze Związkiem Radzieckim. Układ taki odpowiada żywotnym interesom narodu polskiego i radzieckiego, gdyż tylko we wzajemnej współpracy narodów słowiańskich leży gwarancja usunięcia na zawsze wszelkich gróźb agresji ze strony Niemiec. W tym również duchu zawierają pakty z ZSRR Czechosłowacja i Jugosławia, i dla zamknięcia koła Polska z Jugosławia. Tak więc alians państw słowiańskich jest bariera, o którą na wschodzie rozbija się wszystkie imperialistyczne zakusy germańskie.

Tymczasem na arenie światowej zbiera się w San Francisco w końcu kwietnia konferencja Narodów Zjednoczonych, gdzie na posiedzeniu plenarnym zapada rezolucja, według której rządy Narodów Zjednoczonych wyrażają podziw i sympatię narodowi polskiemu, narodowi najbardziej umęczonemu, który stracił w latach wojny trzecią część swojej ludności.

I nagle rozchodzi się po świecie rewolucyjna wiadomość, Radostacie niemieckie podają 1 maja wiadomość, że kat Europy i narodu polskiego — Hitler popełnił samobójstwo. Jest to ostateczny dowód, że już nada moment należy się spodziewać upadku Niemiec. Istotnie 3 maja wojska radzieckie zajmują Berlin, a 7 maja następuje całkowita, bezwarunkowa, haniebna kapitulacja całej armii niemieckiej. Nadzieją dzień długo oczekiwany przez całą ludność Kosztem wielu milionów ofiar z pomocą wszystkich narodów świata złamana została na wieki hitlerowsko-germańska potęga. Starta została przemoc przez tysiąc lat zagarnięcia Polski. Powrócił do Macierzy ziemi polskie, leżące nad Bałtykiem, Odrą i Nisą. Dzień kapitulacji wrażeń sił, dzień 9 maja staje się świętem narodowym Polki.

W kilka tygodni potem Polska święci swój drugi wielki dzień. Po dłuższych pertraktacjach, po przewyżczeniu niewych oporów i uprzednim następcie w Moskwie kompromis dwóch grup przywódców politycznych, zostaje osiągnięte porozumienie Rządu Tymczasowego R. P. z urzędowymi demokratycznymi siłami i zagranicą i utworzony Rząd Jedności Narodowej. Jest to wielkie zwycięstwo obywateli demokratycznych i całkowite zerwanie ze zbankrutowaną emigracją, która w ten sposób straciła

grunt pod nogami, gdyż prawnym i formalnym następstwem utworzenia Rządu Jedności było nawiązanie stosunków dyplomatycznych najpierw z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi, a następnie z resztą państw wchodzących w skład rodziny Narodów Zjednoczonych. Nie ma jeszcze opowiadania w tym czasie podpisu przedstawicieli Polski na oryginalne statutu organizacji Narodów Zjednoczonych, który 27 czerwca uchwalony został przez delegatów 50 narodów. Statut ten omieszcza nadzieje całej cywilizowanej ludzkości na lepszą przyszłość, przyszłość, przewidując utworzenie „Zgromadzenia Narodów”, „Rady Bezpieczeństwa Światowego”, „Rady Światowej do spraw gospodarczych i społecznych”, „Rady Powierniczej”, „Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości” i „Sekretariatu Narodów Zjednoczonych”. Jest to bezsprzecznie najsławniejsze wydarzenie na drodze do zabezpieczenia trwałej, pokojowej współpracy wszystkich narodów świata. Za względów technicznych polski minister spraw zagranicznych Rzymowski dopiero

12 października kładzie swój podpis pod Statutem O. N. Z.

A tymczasem świat ciągle jeszcze pod wrażeniem konferencji w San Francisco przeżywa nową sensację. Dnia 5 lipca odbyły się w Anglii wybory do parlamentu. Mimo całej popularności Churchilla, społeczeństwo angielskie odmówiło dalszego poparcia konserwatywom i wypowiedziało się za nowym duchem w życiu wewnętrznym, wypowiedziało się za postępowym społeczeństwem za reformami socjalnymi, jednym słowem wypowiedziało się za Labour Party, która odniosła jedynie w swoim rodzaju zwycięstwo. Socjaliści angielscy zdobyli absolutną większość w Izbie Gmin. Churchill następuje, a premierem zostaje leader Partii Pracy Clement Attlee. Fakt ten nie pozostaje bez wpływu na ogólną mentalność w świecie. W Polsce również staje się dla wszystkich jasne, że nowy świat powstaje w dzieciach, jeżeli nawet ta konserwatywna Anglia wkręca na drogę socjalizmu. Ponieważ jednak wyniki wyborów ogłoszone zostały dopiero w kilka tygodni po gło-

womaniu, a w międzyczasie została zwolana na dzień 16 lipca do Poczdamu nowa konferencja „Wielkiej Trójki”, udział w niej bierze jeszcze Churchill. Na konferencji tej zapadły nader doniośle uchwały, dotyczące Polski. Z zadowoleniem przyjęto do wiadomości fakt utworzenia Rządu Jedności Narodowej. Trzy mocarstwa pragną dopomóc polskiemu rządowi w ułtowieniu powrotu do kraju wszystkim Polakom z zagranicy; Prezydent Krajowej Rady Narodowej i członkowie rządu zostali przyjęci na konferencji i przedstawili swoje poglądy co do objęcia terytoriów na północ i zachód, a trzej szefowie zgadzają się, że byle niemieckie terytoria na wschód od Odry i Nisy, włączając obszar byłego wolnego miasteczka Gdańska będą pozostawać pod administracją państwa polskiego.

W międzyczasie uwaga świata skierowana została znowu na szerszą arenę światową. Biały Dom ogłosił mianowicie 7. VIII, że w wojnie przeciw Japonii lotnictwo amerykańskie użyciło bomby atomowe. Jeszcze opinia, nie zdołała oswoić się z tą wiadomością, a już selektryzowana została nowym oświadczeniem: ZSRR wypowiedział 8 sierpnia wojnę Japonii, a już dwa dni potem Japonia kapituluje bezwarunkowo wobec mocarstw sojusznicych. Tak dokonuje się ostateczny pogrom faszyzmu. Świat odycha z ulgą.

Wojna skończyła się! Po sześciu latach krwawych zmagań wydany zostaje oficjalny komunikat. Z morza krwi ma powstać lepszy świat. Też spodziewa się cała ludzkość. Pierwszym krokiem na tej drodze ma być zwolana na 11 września do Londynu konferencja ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw, która jednak po kilkunastodniowych obradach kończy się fiaskiem. Jednakże wola współpracujących narodowej jest tak wielka, że mimo pewnej rozbieżności poglądów na połowę grudnia zwolana została do Moskwy druga konferencja, tym razem trzech ministrów, która kończy się pełnym sukcesem. Demokracja otrzymuje piękny prezent gwiazdkowy w postaci trójporozumienia Bevin — Byrnes — Molotov. A trójporozumienie to zapowiada jak najlepsze nadzieje na przyszłość i pozwala wierzyć, że nowy rok 1946 będzie dalszym etapem na drodze do zgodnego współżycia narodów.

Dziennik szwedzki

na usługach hitlerowskich Niemiec

SZTOKHOLM (PAP). — Dzienniki szwedzkie publikują tajne materiały szwedzkiej policji, odnoszące się do faszystowskiego dziennika „Dagsposten”. Materiały te dowodzą, że „Dagsposten” był organem hitlerowskich Niemiec. W lutym 1942 r. dawno poselstwo niemieckie w Sztokholmie wysłało do hitlerowskiego ministerstwa spraw zagranicznych depeszę z wiadomością, że „Dagsposten” z dniem 1 lutego „zaczyna używać się przy poufnych poraniach niemieckim”. W dniu 19 lutego tego samego roku naczelne dowództwo niemieckich sił zbrojnych upoważniło atache wojskowego w Sztokholmie do udzielania subwencji dziennikowi „Dagsposten” w ciągu najbliższych 6 miesięcy. Niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych przesłało niedłukrotnie swemu poselstwu w Sztokholmie szereg depesz do publikowania w dzienniku „Dagsposten” z notatką: „Jak do-

nosi naz korespondent z Londynu, Lizbony i t. p.”. W depeszy poselstwa niemieckiego w Sztokholmie znalaziono charakterystykę „Dagsposten”, w której określa się to pismo jako wyjątkowo dogodne dla niemieckiej propagandy. Komentarze wojenne, mówi depesza i informacje na temat polityki zagranicznej o wiele jasniej wyrażają niemiecki punkt widzenia, niż pisma „Aftonbladet” i „Stokholms Tidningen”. Wymienione w materiałach policji „Aftonbladet” przyznaje, że „Dagsposten” był organem Goebbelsa w Szwecji, ale równocześnie podkreśla, że ocena działalności Szwecji w czasie wojny nie powinna być bazowana wyłącznie na materiałach policji i protokołach sądowych, ale również na świadectwach ludzi, którzy byli członkami rządu, kierowali partiami politycznymi, a dotychczas nie powiedzieli jeszcze całej prawdy.

Morderstwa niemieckie w Katyniu ujawnia naczynny świadek

LONDYN (BBC). — Na specjalnej rozprawie przed sądem w Leningradzie przeciwko wojskowym niemieckim, oskarżonym o okrucieństwa popełnione na ludność radzieckiej okręgu leningradzkiego, jeden z szeregowych niemieckich złożył zeznania, dotyczące odkrycia ciała wlepu pomordowanego oficerów polskich w lesie katyńskim pod Smoleńskiem.

Szeregowiec ten nazwiskiem Düre, prześluchany w charakterze świadka zeznał, że

on oraz inni żołnierze niemieccy, otrzymali rozkaz spalania wsi i rozstrzelania ludności tych miejscowości celem zzerzenia terrory. W toku dalszych wycieczek zeznał Düre owiadzi, że w lesie katyńskim Niemcy zastarli i jedyną wielką ilość oficerów polskich, żydów i jeńców radzieckich. Według opowiadania świadka ilość rozstrzelanych ludzi wynosiła 15 do 25 tysięcy. Zwłoki rozstrzelanych zostały zrzucone do wielkiego, wspólnego grobu.

Noworoczna lista odznaczonych w W. Brytanii

LONDYN (BBC). — Noworoczna lista odznaczonych w Wielkiej Brytanii zawiera nazwiska mężczyzn i kobiet, którzy przyczynili się do osiągnięcia zwycięstwa nad hitleryzmem niemieckim oraz faszyzmem włoskim i japońskim. Winston Churchill otrzymał z rąk króla Jerzego VI Order Zasługi. Orderem tym odznaczone zostały tylko 24 osoby. Drugim odznaczonym spośród najbardziej zasłużonych dla zwycięstwa jest marzałek lotnictwa brytyjskiego. Jednocześnie z odznaczeniem otrzymał on tytuł wicehrabiego, podobnie jak marzałkowie Montgomery i Alexander. Na liście odznaczonych znajdują się nazwiska żołnierzy wszystkich stoni i oraz osób cywilnych. Wysokie odznaczenie został wynalazca pewnego typu mostu, nad wyraz użytecznego dla celów wojskowych, jak również dyrektor instytutu badań nad energią atomową. Odznaczenia otrzymało również dwóch uczonych niemieckich, którzy współpracowali przy badaniach nad energią atomową, z tych jeden jest pochodzenia żydowskiego, z racji czego był zmuszony, w obawie przesładowań ze strony hitlerowców, do emigracji. Tytuł szlachki otrzymał dyrektor radia londyńskiego, a wielu jego podwładnych zostało odznaczonych. Na liście znalazeli się również pryncienci odzieży, modli i zapatrzenia dla wojska a także uczeni którzy w dobie wojny czuwali nad środkami żywności oraz zdrowiem żołnierzy i ludności cywilnej Wielkiej Brytanii.

utowany plan zakończenia wojny domowej w Chinach i przejście do warunków pokojowych. Przewidziane jest w czasie najbliższym spotkanie przedstawicieli rządu narodowego z przedstawicielami komunistów, przy udziale ambasadora Stanów Zjednoczonych w Chinach, Marshalla.

NOWY JORK. — Z Nowego Jorka donoszą, że w związku z nienależnym zrozumieniem postanowień konferencji moskiewskiej w różnych punktach Korei wybuchły poważne zamieszki.

W stolicy Korei, Seul, rozuchy przybrały groźne rozmiary. Banki amerykańskie w tym mieście zostały obłożone przez manifestującą ludność kamieniami. Komendant wojsk amerykańskich znajdujących się na terytorium Korei polecił podległym mu oddziałom by żołnierze amerykańscy nie wydali się poza obręb koszar po godzinie ósmej wieczorem.

REWIZJA W JEROZOLIMIE

JEROZOLIMA (Antena wł.) — W Jeruzolimie brytyjskie czynniki wojskowe przeprowadziły na raz pierwszy rewizję po domach w dzielnicy zamieszkałej przez ortodoków żydowskich. Zatrzymano kilkaset osób.

W czasie rewizji znaleziono dużą ilość broni i materiałów wybuchowych. Według oficjalnego biuletynu brytyjskich władz pól liwych dotychczas znajduje się jeszcze w więzieniu około 270 osób.

CHINY NA DRODZE DO POKOJU WEWNĘTRZNEGO

LONDYN (Ant. wł.) — Agencja Associated Press donosi z Chin, że marsz Czang-Kai-Szek oświadczył, że pragnie utworzenia w Chinach konstytucyjnej demokracji. W związku z realizacją oświadczenia miał zapał on do rządu przedstawicieli stronniczo opozycyjnych. Zostanie przedysku-

PODPISANIE TRAKTATU POKOJOWEGO W. BRYTANIA I INDIE — SYJAM

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym w Singapurze został podpisany pierwszy po wojnie traktat pokojowy Wielkiej Brytanii i Indiami Brytyjskimi z jednej a Syjams z drugiej strony.

WĘGRY WYPĘDZAJĄ NIEMCÓW

BUDAPEST. — Na mocy dekretu rządu węgierskiego o nunciacji z kraju węgierskich Niemców, około pół miliona osób odzyskało sobie skutki tego dekretu. Dekretem objęte są wszystkie osoby, które w czasie wojny zdeklarowały się jako Niemcy. Wyjęte spod postanowień dekretu są wszystkie te osoby posiadające obywatelstwo węgierskie, a badane pochodzenia niemieckiego, które były członkami partii demokratycznych przynajmniej od r. 1940, a w czasie wojny zdeklarowały się jako Węgrzy oraz te osoby pochodzenia niemieckiego, które po zdeklarowaniu swej przynależności do społeczności węgierskiej były zrzucone na fakcie orzeczenia zestrony władz niemieckich.

W kilku wierszach

Bruxela. Belgijka konfederacja pracy uchwala zwołanie domagająca się zwrotu słowiańskich z rąk generała Franco swidnia przez Hiszpanię. Anstazy belgijskiego Dogrella i abdykacji króla Leopolda.

Praga. W Cardubeech w pobliżu Pragi nastąpiła przy rafinowaniu nafty eksplozja dynamitu. Podległa w rafinerii tej pracowała grupa jeńców niemieckich, którzy przypuszczalnie, że niemy transportujący dynamit, mieli zamiar dopuścić się sabotażu.

Paryż. Włoski minister spraw wewnętrznych Bozita, oświadczył na konferencji prasowej, że w hory w Włoszech odbędzie się pod koniec kwietnia lub na początku maja 1946 roku.

Paryż. Przedwodnicę francuskiego Sądu Nadzwyczajnego podał się do dymisji. Masz szereg sędziów siła z onta krytyka opinii publicznej, za sposób prowadzenia procesów przeciwko Petastowi i Lavalowi.

Londyn. Agencja Reutersa podaje oświadczenie dowódcy angielskiej floty na Pacyfiku, admirała Fraxera, z którego wynika, że Ronkong będzie odbudowany jako silna baza wojenna.

Londyn. Agencja Reutersa donosi z Czungking, że miasto Roszaj, które było ostatnim miastem utrzymanym się w szeregach wojsk frankistów, po do pod naporem szeregobitwskich wojsk antonimicznych.

Londyn. Agencja Reutersa donosi z Czungking, że pertraktacje w sprawie zawieszenia broni miały centralnym punktem a komunistami obywateli zostali na nowo podjęte.

Stokholm. Dziennik „Ny Dag” stwierdza, że wielu faszystów fikskich, jak pułkownik Hallama Passenon i major Lautakari, schronili się do Szwecji. Według brzoju północnego Baityku odbywa się szmugiel broni z Finlandii do Szwecji.

Waszyngton. Związek prawników filipińskich przedstawił prezydentowi Trumanowi wniosek o powołanie międzynarodowego trybunału, który będzie sędził cesarza japońskiego i innych sędziów przestępstw wojennych na Dalekim Wschodzie.

Stokholm. Generał Graham, dowódca wojsk brytyjskich w Norwegii, oświadczył w dniu 27. ub. m. Oslo, widnie się do Londynu. Obywateli brytyjskie, którzy się stali w chwili wywołania Norwegii dochodzą do 27.000 żołnierzy, w tym 10.000 w składzie 1. szwadronu. Dozór nad 45.000 jeńców niemieckich po klęsce Norwegom.

